
Přesně 183 obrazů! Tolik díky vám čítá 
nově založený archiv děl výtvarníků, kteří v 
Mutějovicích v minulosti tvořili. Věříme, že 
toto číslo ještě není konečné a že dosud ne-
byly odhaleny všechny zdejší výtvarné po-
klady. S výběrem těch nejzajímavějších vás 
seznámíme 21. a 22. 4. na výstavě Salon 
klasiků, která se uskuteční v budově školy. 

Vojtěch Tittlbach, Josef Mágr, Hildegarda 
Novotná, Josef Štýbr, Karel Lavička, Josef 
Bendl, Zdena Šlezarová a Vladimír Korf.  
S těmito profesionálními či amatérskými 
výtvarníky se na výstavě seznámíte a je-
jich prostřednictvím i s Mutějovicemi, jak 
je již neznáte. Pro mnohé z nich totiž byla 
vesnice jednou z hlavních inspirací. Ve 
svém díle zachytili zdejší památky, maleb-
ná panoramata a působivá zákoutí. Zvláš-
tě u Hildy Novotné je objevování míst, jež 
malovala, zajímavé dobrodružství. 

Hlavním překvapením však pro nás byla 
vstřícnost, s jakou jsme se při vytváření 
archivu zdejších výtvarných děl setkali. 
Nenarazili jsme na žádné zavřené dveře, 
obrazy nám nakonec ochotně poskytlo 
k nafotografování osmadvacet majitelů. 
Všem velmi děkujeme!

Při naší pátrací misi jsme žasli, jak různo-
rodá zdejší tvorba byla, pobavili jsme se 
nad příběhy, které nám o obrazech jejich 
majitelé vyprávěli, a také jsme si náš sběr 
zpestřili malým detektivním pátráním, 
které přineslo nečekané objevy. Jste na-
pnutí a zajímá vás víc? Pak přijďte 21. a 22. 
dubna na výstavu Salon klasiků, již připra-
vujeme ve spolupráci s Rabasovou galerií 
v Rakovníku. Vernisáž se uskuteční v pátek 
od 16 hodin, v sobotu bude výstava ote-
vřena od 10 do 17 hodin. 

Archiv děl mutějovických výtvarníků  
vznikl díky vstřícnosti těchto majitelů 
obrazů: 
Obec Mutějovice, ZEM-INVEST, Vít 
Lavička, Karel Lavička ml., Vladimír Korf, 
Věra Kubínková, Richard Bendl, manželé 
Rosovi, Eva Dušková, František Pikrt, Pa-
trik Čabla, Jana Melčová, Zbyněk Rieger, 
manželé Zejmonovi, Jindřich Zejmon, 
Heda Korfová, Jiří Kořen, Jiří Šmíd, Hana 
Hornofová, Ludmila Polívková, Eva Kono-
pásková, Karel Bláha, Zdeňka Beránková, 
Marie Jánská, ZŠ Mutějovice, Hana 
Haňková, Rabasova galerie Rakovník, 
Římskokatolická farnost Rakovník.

680 LET OBcE 
MuTěJOVIcE

Salon klasiků už je za dveřmi.  
Ve dnech 21. a 22. dubna uvidíte  
ve škole díla místních výtvarníků.

Obec MutějOvice
1337 - 2017

Busta Antonína
Švehly zmizela.
Ne tak docela.
Salon klasiků
chystá velké
překvapení.
„Antonín Švehla, apoštol agrární my-
šlenky, byl vždy milovanou osobou  
v naší vesnici. Ještě za jeho žití, k po-
ctě 60. narozenin, byla vysazena Na 
Příči lípa a kol ní opatřena vkusná 
zahrádka. Když pak veliký státník na-
vždy opustil svůj národ, hned se roz-
mlouvalo, jak uctíti památku Švehlo-
vu na věčné časy.“ Tak popisuje vznik 
pomníku A. Švehly, který stál před  
čp. 38 u křižovatek ulic Velká Strana 
a Na Příči, obecní kronika. Pomník se-
stával z podstavce a bronzové busty  
v nadživotní velikosti, již vytvořil 
zdejší rodák akademický sochař Josef 
Štýbr. Slavnostní odhalení se konalo  
15. září 1935. Místo věčných časů 
však Švehlova busta zdobila mutějo-
vickou náves jen pár let. Zmizela už na 
začátku druhé světové války. Kam, to 
ani místní pamětníci netuší. Tak úpl-
ně se ale ze světa neztratila. Navštivte 
výstavu Salon klasiků a sami uvidíte.
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Domy u rybníka Kaprova na akvarelu mutějovického učitele a malíře josefa bendla. 

Kdo znal malíře 
Viktora Poláška?
Hledáme 
pamětníky.
Pohled na věž kostela sv. Václava 
přes střechy Malé Strany nebo statky 
na Velké Straně od hospody u Fišerů 
k dnešnímu pivovaru. Dva linoryty, 
které v roce 1980 a 1982 vytvořil Jo-
sef Hvozdenský (*1932), nám byly při 
fotografování zdejších výtvarných děl 
malou záhadou. Jak jen se pražský 
akademický malíř a tvůrce medailí, 
plaket a reliéfů dostal do Mutějo-
vic? Že by se studenty na chmelích? 
Až ředitel Rabasovy galerie Václav 
Zoubek přišel s jednoduchým vysvět-
lením: „Byl kamarádem Iva Mičky.“  
A jak známo, Ivo Mička v Mutějovicích 
učil a také pořádal výtvarné výsta-
vy. Nejspíš ho zde kamarád navštívil.  
A když už nám Václav Zoubek pátrání 
uzavřel, poprosil nás o další: „Prý do 
Mutějovic jezdíval na letní byt malíř 
a grafik Viktor Polášek (1911 - 1989), 
nedalo by se o tom něco zjistit?“ A tak 
se ptáme. Nevíte?



Do Mutějovic se na jeden den  
vrátí náš slavný pěstní klín. Přijďte 
20. května na Archeologický den!

Archeoložka Kateřina blažková ukazuje při přednášce v Mutějovicích nálezy z Hammerovy 
sbírky. ● Fridrich Hammer (vpravo) při vykopávkách u Mutějovic v 60. letech. ● Hammerova 
sbírka je v muzeu dosud uložena v originálních krabičkách mutějovického badatele.

Kdybychom měli oslavovat 
výročí, kdy začala zdejší 
osada existovat, museli 
bychom k číslu letošních 
oslav přidat ještě spoustu 
nul. Zatímco v písemných 
pramenech se naše obec 
objevuje poprvé roku 1337, 
archeologické poznatky 
posouvají její historii až do 
pravěku, přesně do období 
200 tisíc let př. n. l.

Ti, co navštívili poutavou 
přednášku archeoložky 
Muzea T. G. M. Rakov-
ník Kateřiny Blažkové, o 
tom již ví. Ostatní, kte-
rým utekla, nemusejí být 
smutní. Zdejším nálezům 
totiž bude věnován i Ar-
cheologický den, jenž se uskuteční 20. 
května. Při něm se podíváme za doprovodu  
a výkladu zkušených archeologů Ondřeje 
Levínského a Kateřiny Blažkové na zdejší 
archeologická naleziště. A co především? 
K vidění bude i zdejší velká archeologická 
chlouba - originál pěstního klínu, jenž se 
běžně nachází ve sbírce Národního muzea 
a díky spolupráci s Muzeem T. G. M. Rakov-
ník sem bude společně s dalšími artefakty 
na jeden den zapůjčen.   

Rozsah Hammerovy sbírky a především 
preciznost jejího vedení archeologům 
dodnes vyráží dech. Fridrich Hammer 
(1899 - 1973) se do Mutějovic přistěhoval 

společně se ženou Annou 
(rozenou Kašpárkovou ze 
Lhoty pod Džbánem) na 
důchod. Žil zde dvanáct 
let až do své smrti a po 
tuto dobu prováděl povr-
chové sběry na polích, byl 
iniciátorem profesionál-
ních výzkumů vedených 
Archeologickým ústavem 
a také svědomitě dohlížel 
nad zdejšími výkopovými 
pracemi a stavbami. Díky 
jeho vytrvalé práci mají 
Mutějovice nejdůkladněji 
probádaný katastr na ce-
lém Rakovnicku. 

Ačkoli byl nevystudova-
ným amatérem, vypraco-
val se léty praxe na profe-

sionální úroveň. Jeho sbírka obsahuje přes 
200 kartonových krabic plných precizně 
roztříděných a popsaných nálezů ulože-
ných v menších krabičkách. Jeho nálezové 
zprávy a dokumentace jsou na tak vysoké 
úrovni, že je pro mnohé archeology způ-
sob jeho práce nedostižnou metou. 

Z Hammerovy sbírky Muzeum T. G. M. 
Rakovník, v jehož depozitáři je uložena, 
dodnes čerpá při pořádání výstav. Je v ní 
zastoupeno každé kulturní období od pra-
věku až po vrcholný středověk. Přijďte se 
i vy 20. května seznámit s obdivuhodnou 
prací nejslavnějšího mutějovického bada-
tele Fridricha Hammera.

Kalendář akcí
n PáTEK, SOBOTA 21. - 22. DuBNA 
SAlon KlASiKů 
Výstava mutějovických výtvarníků:  
H. Novotná, K. Lavička, J. Bendl,  
V. Korf, V. Tittelbach, J. Mágr, J. Štýbr
Základní škola, vernisáž  
v pátek 21. 4. od 16 hodin,  
22. 4. otevřeno od 10 do 17 hodin

n STŘEDA 26. DuBNA
HVěZdy V lánecH
Návštěvy slavných herců, vědců,  
spisovatelů či sportovců na zámku  
v Lánech v éře prezidenta T. G. M. 
Přednáší Roman Hartl.
Zasedací síň oÚ, od 15 h

n NEDěLE 30. DuBNA

Pálení čArodějnic  
lhota p. džbánem, náves, od 17 h
Mutějovice, za sokolovnou, od 17 h

n PONDěLí 1. KVěTNA
reTro 1. Máj
Průvod, ukázka aut. veteránů.
Za sokolovnou, od 13 h

n SOBOTA 13. KVěTNA
den MATeK
Ve lHoTě Pod džbáneM 
S vystoupením Berušek a Barušek.
Hasičský klub, od 16 hodin

n SOBOTA 20. KVěTNA
ArcHeologicKý den
Vycházka s archeology na místa 
archeologických nálezů na našem 
katastru, k vidění bude i originál 
mutějovického pěstního klínu. 
Podrobnosti na plakátech   

n STŘEDA 24. KVěTNA 
PAHorKATinA džbán
Přednáška Miroslava Černého
Zasedací síň oÚ, od 15 hodin

n SOBOTA 27. KVěTNA
STAročeSKé Máje 
n SOBOTA 3. ČERVNA
děTSKý den 
Pořádají hasiči.
Za sokolovnou, od 13 hodin

n PáTEK 9. ČERVNA 
noc KoSTelů 
Prohlídky obou kostelů, výklad o 
varhanách, koncert B & B, rodinná 
Modrá pohádka Divadélka Nána...
Podrobnosti na plakátech

n ČTVRTEK 22. ČERVNA
MySliVecKý den
Beseda o myslivosti (od 13 h pro  
školáky, od 16 hodin pro veřejnost  
v obřadní síni OÚ) a ukázka trofejí.
Pořádá HS Mutějovice.

Kresba pěstního klínu
z Mutějovic.



Že jsou Staročeské máje natolik tradič-
ní akcí, že vás již nemají čím překvapit? 
Nenechte se mýlit. K letošním oslavám 
připravuje Sdružení mladých několik no-
vinek, jimiž Staročeské máje zpestří. Tak 
například přidá při průvodu vesnicí navíc 
jednu zastávku, a to u pomníku padlých. 
uctí zde  památku padlých minutou ticha, 
položí k pomníku květiny a věnuje váleč-
ným hrdinům jeden tanec. Netradiční by 
měla být i staročeská beseda. Pokud se po-
daří nadchnout dostatečný počet taneč-
níků již odrostlých májovnickým létům, 
doplní čtyři kolony mladých ještě jedna 
nezvyklá. A jelikož jsou oslavy příležitostí 
ke vzpomínání, můžete se těšit i na vý-
stavu fotografií ze Staročeských májů. Ty 

nejstarší, které se již podařilo získat, jsou 
z roku 1947. nemáte i vy ve svém archivu 
nějaké? Pokud je zapůjčíte obecnímu úřa-
du k oskenování, bude výstava pestřejší  
a ucelenější. děkujeme. 

Mutějovice se poprvé připojí  
k Noci kostelů. Těšte se na koncert,  
divadlo nebo vyprávění o varhanách.  

Jak na jarní řez 
dřevin? Poradí  
zahrádkáři!
Pokud každé jaro bezradně stojíte se 
zahradními nůžkami nad pučícími 
ovocnými stromy a nevíte, které větve 
odstřihnout a které nechat růst, nemě-
li byste vynechat užitečnou přednášku 
o jarním ošetření ovocných dřevin. 
Koná se 15. dubna a pořádají ji mu-
tějovičtí zahrádkáři. Během pár let se 
stala natolik žádanou, že se na ni sjíž-
dějí i zahrádkáři ze vzdálených okresů. 
Předseda Václav Vohralík při přednášce 
poradí s řezem vřeten jádrovin i kla-
sických zákrsků, vysvětlí postup řezu 
vřeten třešní podle metodiky profeso-
ra Jacoba a ukáže nové způsoby pěsto-
vání vřeten bobulovin či intenzivního 
pěstování maliníků. Akce se koná od 
14 hodin v jídelně ZEM-INVESTu. Po 
teoretické části následuje praktická in-
struktáž na zahradách mutějovických 
zahrádkářů. 

Noc kostelů bude zároveň oslavou jedné 
skvělé zprávy: Ministerstvo kultury schvá-
lilo dotaci ve výši 210 tisíc korun na zahá-
jení opravy kostelíka sv. Prokopa. Největší 
tíhu finanční spoluúčasti ponese Římsko-
katolická církev. Na projektu se podílí Spo-
lek pro Mutějovice. Ten je zároveň i pořa-
datelem Noci kostelů. 

Noc kostelů se uskuteční v pátek 9. červ-
na a kromě prohlídek obou kostelů, při 
nichž nahlédnete i do míst, kam se běžně 
nedostanete, se můžete těšit i na krátký 
koncert sboru Berušky a Barušky, povídání  

o varhanách a jejich opravě s Čestmírem 
Potočkem a také báječnou Modrou pohád-
ku pro celou rodinu v podání profesionál-
ního Divadélka Nána Mileny Jelínkové. 

Modrá pohádka, to je letní příběh táty 
kapitána a mamky  plavčíka, kteří pro-
plouvají mořem života na své malinké loď-
ce. Velké dobrodružství zažijí se svým no-
vým členem posádky, rybou Rýbou, která 
rozehřeje svou dobrotou nejedno srdce. Že 
si na ni nepřijde ani žralok s piráty, uvidíte 
v této hudební, rýmované pohádce, kde se 
děti stanou součástí příběhu... Tak přijďte!

Výstava fotografií, zastávka u pomníku,
beseda pro pamětníky. Staročeské máje 
budou letos ještě svátečnější.

Staročeské máje. takové byly...

Hvězdy v lánech
aneb Slavní na čaji
u T. G. Masaryka. 
Návštěvy slavných herců, spisovatelů, 
vědců nebo sportovců na zámku v Lá-
nech v éře prezidenta T. G. Masaryka 
přiblíží ve středu 25. 4. od 15 hodin v 
zasedací síni OÚ vlastivědný publici-
sta Roman Hartl. Pohovoří například 
o návštěvě hereckých manželů Dou-
glase Fairbankse a Mary Pickfordové, 
kteří patřili k největším hollywood-
ským hvězdám němého filmu, feno-
menální norské krasobruslařky Sonji 
Henie či operní divy Jarmily Novotné. 
Připomene i počátky lánského zám-
ku jako prezidentského sídla (věděli 
jste, že Lány nebyly jediným zámkem 
v blízkém okolí Rakovníka, o němž se 
uvažovalo jako o letním prezident-
ském sídle?), představí T. G. M. jako 
filmového fanouška i jako protagonis-
tu jednoho z prvních zvukových filmů, 
natočených v Československu. 

t. G. M. a Douglas Fairbanks.

Modrou pohádku Divadélka Nána
uvidíte v Mutějovicích 9. června



Přijďte se podívat 
na největší trofeje
místních myslivců.
Myslivecký ples, který se konal na po-
čátku února, nebyl jedinou akcí, jíž 
do programu letošních oslav přispěje 
Honební společenstvo Mutějovice. Na 
čtvrtek 22. června připravuje přednáš-
ku o myslivosti. Vlastně přednášky 
dvě. Nejprve přiblíží zákonitosti mys-
livosti a činnost honebního společen-
stva žákům zdejší základní školy, poté 
veřejnosti. Myslivci při ní představí  
i největší zajímavosti ze svých sbírek 
trofejí. Přijďte se seznámit s prací přá-
tel lesa. Přednáška se koná v obřadní 
síni úřadu a začíná v 16 hodin.

V obecní knihovně 
vznikne ještě letos 
regionální koutek. 
Na základě velkého ohlasu, který 
vzbudilo únorové předčítání literár-
ních bonbonků z Mutějovic a okolí, 
se Spolek pro Mutějovice rozhodl 
vytvořit v místní obecní knihovně 
regionální koutek, ve kterém chce 
postupně shromáždit knihy, které se 
pojí k Mutějovicím a zdejšímu kraji, 
a to nejenom krásnou literaturu, ale 
i naučné knihy případně dosud nevy-
dané rukopisy. Otevření regionálního 
koutku připravuje spolek na novou 
čtenářskou sezonu, tedy na podzim 
letošního roku. K vypůjčení bude  
v koutku například regionální chme-
lařský román Hořká réva, vyprávění 
o prázdninových dobrodružstvích 
zvědavého pražského děvčátka v kru-
šovickém mlýně Vendulka a mlyná-
říčkové, vzpomínkové příběhy krup-
ského rodáka Vladimíra Sainera, ale 
i literatura z opačné strany Džbánu, 
například povídky Václava Beneše 
Třebízského z Dolního Ročova, pověsti  
z hradu Pravdy atd.  

Spolek pro Mutějovice bavil i vzdělával.
Poutavé podvečery o místní historii 
měly u posluchačů úspěch. 
Do první várky akcí letošního jubilejního 
roku přispěl Spolek pro Mutějovice třemi 
zábavně-naučnými podvečery. Setkaly se 
 s velkým zájmem a pozorností. 

První akcí bylo sedmadvacátého ledna 
čtení z místních kronik. Posluchačů přišlo 
tolik, že se do zasedací místnosti obecního 
úřadu skoro ani nevešli. ukázky předčíta-
li členové Spolku pro Mutějovice a přidal 
se i pan starosta Martin Pinka. Četlo se  
z obecní kroniky, z farní kroniky, z vlasti-
vědné sbírky Naše obec, kterou na začátku 
desátých let minulého století sestavil spo-
lečně se svými žáky učitel místní obecné 
školy Karel Alois Polánek, a také z deníku 
místní četnické stanice. Byl to poutavý 
pelmel událostí, příběhů, velkých i malých 
okamžiků v dějinách naší obce a poslucha-
či nejen poslouchali, ale měli i jedinečnou 
příležitost nahlédnout do originálu pa-
mětní knihy mutějovické fary, kterou pro 
tuto příležitost zapůjčil do Mutějovic farní 
úřad v Rakovníku. Čtení z kronik se líbilo, 
takže určitě nebylo poslední!

Sedmnáctého února přišly na řadu literár-
ní bonbonky z Mutějovic a okolí. Předčítali 
opět členové Spolku pro Mutějovice, a to 
z děl kounovského sběratele pověstí Pav-
la Jaroslava Šťastného, hředelského Ljuby 
Hornofa-Karpatějeva (mj. jeho vzpomínku 
na hředelského pantátu Bloudka a jeho 
neslavnou účast při slavné bitvě hředel-
ských Bručánů s mutějovickými Probuzen-
ci), vyprávění Vladimíra Sainera o krasa-
vici Karlebrk anebo strašidelnou povídku 
mutějovického rodáka Františka Kočího  
o chytrém synovi Izraele, který přelstil rotu 
krvelačných loupežníků. Všechna literární 
díla, ze kterých ukázky pocházely a řadu 
dalších „bonbonků“, si zanedlouho bude-

te moci přečíst či rovnou vypůjčit v obecní 
knihovně. Informaci o tom najdete na ji-
ném místě této stránky. 

Třetím zábavně-naučným podvečerem, 
který Spolek pro Mutějovice připravil, 
byla  15. března přednáška naši velikáni,  
věnovaná historickým osobnostem naší 
obce. Před posluchači defilovala jména 
jako Gustav Kroupa (báňský inženýr, který 
přispěl k získání prvních gramů radioak-
tivního prvku radium), basista Janáčkovy 
opery František Kunc, sportsman Josef 
cífka (vítěz prvního rychlostního silniční-
ho závodu v Čechách a zakladatel prvního 
tenisového klubu v Čechách) nebo zaslou-
žilý učitel Václav Běhounek. Výklad zpest-
řily úryvky z pamětí mutějovického učitele  
a malíře Josefa Bendla. Na všechny pláno-
vané osobnosti se ale ve vyhrazeném čase 
nedostalo, takže příště! 

Vedle tří zmíněných akcí se Spolek pro 
Mutějovice zapojil i do noci s Andersenem  
a společně s obcí připravil pro místní ško-
láky prohlídku fary spojenou s předčítá-
ním trochu strašidelné, ale hlavně hodně 
veselé povídky podle skutečných událostí 
Čert na faře o dvou kominících, kteří se vy-
pravili na mutějovickou faru krást uzené.

31 pytlů odpadků  
sebrali dobrovolníci při  
Velkém jarním úklidu  
Mutějovic a okolí, který se ko-
nal v sobotu 1. dubna. Za svou 
obětavost si zaslouží velkou 
pochvalu a navíc je čeká  
i malý dárek: vstup zdarma  
na představení Divadélka Nána  
v rámci Noci kostelů 9. června.

Čtení z mutějovických kronik.

Noc s Andersenem na faře.


